
Executivo 2 quinta-feira, 07 de feVereirO de 2008

QUOTAS ORÇAMENTÁRIAS MENSAIS PARA O 1º 

QUADRIMESTRE DE 2008

PORTARIA Nº 082/2008-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 

atribuições legais

CONSIDERANDO o disposto no Art. 18, inciso V e inciso XXI, 

alínea f, da Lei Complementar Nº 057, de 06 de julho de 2006;

CONSIDERANDO que a partir da edição da Lei Complementar 

nº 101, de 04 de maio de 2000, Lei de Responsabilidade Fiscal, 

a gestão fiscal passou a ser de responsabilidade no âmbito de 

cada Poder Constituído e do Ministério Público;

CONSIDERANDO a autonomia administrativa e financeira do 

Ministério Público do Estado do Pará assegurada no Art. 183 da 

Constituição Estadual;

CONSIDERANDO que a Lei nº 7.010, de 23 de julho de 

2007, que dispõe sobre as diretrizes orçamentárias para o 

exercício de 2008, estabelece no Art. 36, competência aos 

Poderes, ao Ministério Público, a Defensoria Pública e aos 

órgãos constitucionais independentes, para definir e aprovar a 

programação orçamentária e o cronograma de execução mensal 

de desembolso, de cada quadrimestre, referente aos seus 

Orçamentos;

CONSIDERANDO, finalmente, a necessidade de assegurar 

a programação da execução orçamentária e financeira com 

equilíbrio fiscal, por meio da otimização e eficiência na aplicação 

dos recursos públicos deste Órgão Ministerial.

R E S O L V E :

Art. 1º - Aprovar a Programação das Quotas Orçamentárias 

e o Cronograma de Pagamento das despesas, mensais, deste 

Ministério Público, para o primeiro quadrimestre do exercício 

de 2008, na forma dos Incisos a seguir discriminados:

I. A Programação das Quotas Orçamentárias mensais, 

discriminando as despesas por programa, grupo de despesa 

e fonte de financiamento, definida na forma do Anexo 1 desta 

Portaria, observará os limites dos créditos orçamentários 

consignados na Lei Orçamentária Anual, exercício de 2008;

II. O Cronograma de pagamento mensal das despesas à 

conta dos recursos do Tesouro e de outras fontes, por grupo 

de despesa, definido no Anexo 2 desta Portaria,  observará as 

previsões de liberação das quotas financeiras determinadas em 

conformidade com o Art. 17, da Lei nº 7.010, de 23 de julho de 

2007, Lei de Diretrizes Orçamentárias, exercício de 2008, e as 

projeções das receitas arrecadadas diretamente por este Órgão 

Ministerial.

Art. 2º - As quotas orçamentárias mensais de que trata o Inciso 

I do artigo anterior serão disponibilizadas, mensalmente, no 

Sistema de Administração Financeira para Estados e Municípios 

- SIAFEM, por este Ministério Público.

Art. 3º - As alterações de que tratam os Incisos I e II do Art. 1º 

deste Ato serão aprovadas por Portaria do Procurador-Geral de 

Justiça deste Ministério Público, devendo ocorrer no final de 

cada bimestre, observando:

I. a verificação da disponibilidade orçamentária para ocorrer o 

ajuste; e

II. o encaminhamento pelo Poder Executivo da reestimativa da 

Receita para o presente quadrimestre.

Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, retroagindo os seus efeitos a 02 de janeiro de 

2008.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DO PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA, em Belém, 07 

de janeiro de 2008.

ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA

Procurador-Geral de Justiça, em exercício

12101 - MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

QUOTAS ORÇAMENTÁRIAS MENSAIS PARA O 1º QUADRIMESTRE DE 2008
ANEXO 1 - PORTARIA Nº 082/2008 - MP/PGJ

(Inciso I do § 2º do Art. 36 da Lei 7.010/2007 - LDO) Em R$ 1,00

PROGRAMA/GRUPO 
DE DESPESA FONTE JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL TOTAL

      

MANUTENÇÃO  14.384.505 12.464.869 12.297.481 12.084.158 51.231.013

      
0125 - APOIO 

ADMINISTRATIVO  1.637.112 536.162 441.460 674.037 3.288.771
Outras Despesas 

Correntes .0101 1.607.112 429.162 314.960 277.537 2.628.771

Investimentos .0101 0 67.000 126.500 296.500 490.000

Investimentos .0112 30.000 40.000 0 100.000 170.000

      
1201 - VALORIZAÇÃO 

DO SERVIDOR 
PÚBLICO

 45.055 60.210 60.210 60.210 225.685

Outras Despesas 
Correntes .0101 45.055 60.210 60.210 60.210 225.685

      
1237 - DEFESA DA 

SOCIEDADE  11.960.078 11.113.932 11.052.351 10.549.981 44.676.342
Pessoal e Encargos 

Sociais .0101 9.923.020 9.890.355 9.770.485 9.819.015 39.402.875
Outras Despesas 

Correntes .0101 1.021.140 832.635 838.141 708.716 3.400.632
Outras Despesas 

Correntes .0106 11.250 11.250 11.250 11.250 45.000
Outras Despesas 

Correntes .0112 0 0 300.000 0 300.000

Investimentos .0101 267.168 379.692 132.475 11.000 790.335

Investimentos .0106 7.500 0 0 0 7.500

Investimentos .0112 730.000 0 0 0 730.000

      
0000 - ENCARGOS 

ESPECIAIS  742.260 754.565 743.460 799.930 3.040.215
Pessoal e Encargos 

Sociais .0101 527.125 577.620 596.515 602.985 2.304.245
Outras Despesas 

Correntes .0101 215.135 176.945 146.945 196.945 735.970

       
      

EXPANSÃO  JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL TOT QUAD

      
6036 - EXPANSÃO 
DAS AÇÕES DO 
MINISTÉRIO 
PÚBLICO

 1.002.831 1.025.286 1.076.864 1.141.321 4.246.302

Pessoal e Encargos 
Sociais .0101 952.689 974.022 1.023.021 1.084.255 4.033.987

Outras Despesas 
Correntes .0101 30.085 30.759 32.306 34.240 127.389

Investimentos .0101 20.057 20.506 21.537 22.826 84.926

 

12101 - MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

CRONOGRAMA DE PAGAMENTO MENSAL DAS DESPESAS PARA O 1º QUADRIMESTRE
DE 2008

ANEXO 2 - PORTARIA Nº 082/2008 - MP/PGJ
(Inciso I do § 2º do Art. 36 da Lei 7.010/2007 - LDO)

GRUPO DE 
DESPESA FONTE JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL TOTAL

       

MANUTENÇÃO  14.155.085  14.872.493 14.763.757 14.587.907 58.379.243

       

Pessoal e 
Encargos Sociais .0101 12.114.691 12.595.466 12.224.151 12.225.762 49.160.071

       

Outras 
Despesas 
Correntes

.0101 1.589.594 1.608.452 1.597.096 1.530.145 6.325.287

Outras 
Despesas 
Correntes

.0106 11.250 11.250 11.250 11.250 45.000

Outras 
Despesas 
Correntes

.0112 0 0 80.000 0 80.000

       

Investimentos .0101 352.050 411.000 512.035 586.300 1.861.385

Investimentos .0106 7.500 0 0 0 7.500

Investimentos .0112 80.000 246.325 339.225 234.450 900.000

       

       

      

EXPANSÃO  JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL TOT QUAD

       

6036 
- EXPANSÃO 
DAS AÇÕES DO 
MINISTÉRIO 
PÚBLICO

 1.002.831 1.025.286 1.076.864 1.141.321 4.246.302

            
PESSOAL .0101 952.689 974.022 1.023.021 1.084.255 4.033.987

            
CUSTEIO .0101 30.085 30.759 32.306 34.240 127.389

            CAPITAL .0101 20.057 20.506 21.537 22.826 84.926

PORTARIAS EXONERAÇÕES

PORTARIA Nº 022  dE 31 dE JANEIRO  dE 2008.
A DIRETORA GERAL DA ESCOLA DE GOVERNO DO ESTADO 

DO PARÁ, em exercício, no uso das atribuições que lhe são 

conferidas pela Lei  nº 6.569 de 06 de agosto de 2003 e com 

posteriores alterações

RESOLVE:

Exonerar a pedido, MARIA DO SOCORRO RAYOL AMORAS 

SANCHES, do cargo de Chefe de Gabinete, GEP-DAS -011.4, 

dests Escola de Governo do Estado do Pará – EGPA, a contar de  

01 de fevereiro de 2008.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

MARIA DO SOCORRO MENEZES DE OLIVEIRA BRASIL

Diretora Geral, em exercício

PORTARIA Nº 023  dE 31 dE JANEIRO  dE 2008.
A DIRETORA GERAL DA ESCOLA DE GOVERNO DO ESTADO 

DO PARÁ, em exercício, no uso das atribuições que lhe são 

conferidas pela Lei  nº 6.569 de 06 de agosto de 2003 e com 


